ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 22/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA DOCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
– ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 21/2018

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual,
torna público, para conhecimento dos interessados, o que segue.

1. As inscrições para a Seleção Interna para Docente da Pós-Graduação Lato Sensu –
Especialização em Gestão da Investigação Criminal foram prorrogadas, devendo ser realizadas no
período de 03 de agosto de 2018 a 24 de agosto de 2018.

2. Os itens 3.1, 3.2 e 7.2 do Edital de Seleção Interna nº 21/2018 passam a ter a redação disposta
abaixo:

3.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas na forma presencial ou por sedex,
devendo os interessados comparecer à Secretaria da Direção-Geral, sita à
Avenida Antônio de Carvalho nº 555 – Porto Alegre/RS, no prédio da Academia
Civil Integrada de Segurança Pública – ACISP – térreo, no período de 03 de
agosto de 2018 a 24 de agosto de 2018, somente em dias úteis, nos horários
das 8h30min às 12h e das 13h30min às 18h.

3.2. Para inscrição, o candidato necessita entregar os seguintes documentos:

a) formulário de inscrição preenchido, devendo conter a assinatura do inscrito se a
inscrição for feita por sedex (disponível no site acadepol.pc.rs.gov.br);

(...)

e) cópias dos títulos referentes à Prova de Títulos.

7.2. O processo de seleção terá validade exclusivamente para o Curso de
Especialização em Gestão da Investigação Criminal – Pós-graduação lato sensu,
da Academia de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul.

7.2.1. Os Docentes que já foram designados para o Curso de Especialização em
Gestão da Investigação Criminal – Pós-graduação lato sensu em andamento
estão impedidos de inscrever-se para este certame, porquanto já fazem parte do
quadro de Docentes permanentes do referido Curso.

3. O cronograma do Edital de Seleção Interna nº 21/2018 (Anexo II) passa a ter a redação
disposta abaixo:

Período de inscrições 03/08/2018 a 24/08/2018

Homologação preliminar das inscrições 28/08/2018

Prazo de recurso da homologação preliminar 29/08/2018 a 31/08/2018

Homologação definitiva das inscrições 04/09/2018

Prova Prática - Aula Simulada 11/09/2018 a 13/09/2018

Resultado da Prova Prática - Aula Simulada e
da Prova de Títulos

18/09/2018

Prazo de recurso da Prova Prática - Aula
Simulada e da Prova de Títulos

19/09/2018 a 24/09/2018

Divulgação do Resultado Final 28/09/2018

Provável início das aulas 10/2018

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.